
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: ADMINISTRACION DE EMPRESAS TURISTICAS Código Programa: 50
Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Universitario
Tipo Metodologia: Presencial Pensum: 2220
Total Créditos Aprobados: 151 Número Niveles Aprobados: 9

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 AET101 FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN 3 3

1 AET105 HABILIDADES COMUNICATIVAS Y
PROTOCOLO 2 2

1 AET102 INTRODUCCIÓN AL TURISMO 3 3
1 AET104 MATEMÁTICAS GENERAL 3 3

1 AET103 SEMINARIO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL Y
DERECHOS CIUDADANOS 2 2

1 INS101 INGLÉS I 1 3
1 INS009 ELECTIVA I 2 2

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 AET203 CONTABILIDAD FINANCIERA 3 3
2 AET202 DESARROLLO TURÍSTICO SOSTENIBLE 3 3
2 AET204 MATEMÁTICAS APLICADA 3 3 MATEMÁTICAS GENERAL(AET104)
2 AET201 TEORÍA ORGANIZACIONAL 3 3
2 INS102 INGLÉS II 1 3 INGLÉS I(INS101)
2 INS010 ELECTIVA II 2 2
2 INS011 ELECTIVA III 2 2

Total Créditos: 17

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 AET301 ANÁLISIS DE COYUNTURA INTERNACIONAL
PARA LA TOMA DE DECISIONES 3 3

3 AET305 COSTOS PARA LA TOMA DE DECISIONES 3 3 CONTABILIDAD FINANCIERA(AET203)
3 AET306 ESTADÍSTICA 3 3
3 AET303 GEOGRAFÍA TURÍSTICA 3 3
3 AET302 LEGISLACIÓN EMPRESARIAL 3 3
3 AET304 TURISMO, CULTURA Y SOCIEDAD 2 2
3 INS103 INGLÉS III 1 3 INGLÉS II(INS102)

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 AET403 ECONOMÍA PARA TOMA DE DECISIONES 3 3
4 AET401 GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 3 3

4 AET402 INTRODUCCIÓN GERENCIA DE
INTERMEDIACIÓN Y TRANSPORTE 3 3

4 AET405 METODOLOGÍA Y TÉCNICAS DE LA
INVESTIGACIÓN 3 3

4 AET404 TEORÍAS MODERNAS DE ADMINISTRACIÓN 3 3
4 INS104 INGLÉS IV 1 3 INGLÉS III(INS103)

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 AET505 ADMINISTRACIÓN DE LA CALIDAD 3 3
5 AET501 HABILIDADES GERENCIALES 2 2
5 AET502 INGENIERÍA ECONÓMICA 3 3 MATEMÁTICAS GENERAL(AET104)

5 AET504 INTRODUCCIÓN GERENCIA DEL ALOJAMIENTO
Y EVENTOS 3 3

5 AET503 PLANIFICACIÓN TURÍSTICA 3 3
5 INS105 INGLÉS V 1 3 INGLÉS IV(INS104)

Total Créditos: 15

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 AET605 ANÁLISIS Y ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 3 3 COSTOS PARA LA TOMA DE
DECISIONES(AET305)



6 AET606 ÉTICA PROFESIONAL EN LOS NEGOCIOS 2 2
6 AET604 FUNDAMENTOS DE MERCADEO 3 3
6 AET602 GERENCIA DE DESTINOS 3 3
6 AET603 GERENCIA ESTRATÉGICA 3 3

6 AET601 INTRODUCCIÓN GERENCIA DE ALIMENTOS Y
BEBIDAS 3 3

6 INS106 INGLÉS VI 1 3 INGLÉS V(INS105)
Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

7 AET705 EMPRENDIMIENTO Y MODELO DE NEGOCIOS 3 3
7 AET706 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 3 3

7 AET707 PROCESO INVESTIGATIVO TRABAJO DE
GRADO 1 3 METODOLOGÍA Y TÉCNICAS DE LA

INVESTIGACIÓN(AET405)
7 AET701 SEMINARIO DE ACTUALIDAD TURÍSTICA 2 2
7 AET702 TICS APLICADAS EN LA GERENCIA TURÍSTICA 3 3
7 AET704 OPTATIVA ESTRATÉGICA I 3 3
7 AET703 OPTATIVA SECTORIAL I 3 3

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

8 AET802 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE
PROYECTOS 3 3

COSTOS PARA LA TOMA DE
DECISIONES(AET305)

INGENIERÍA ECONÓMICA(AET502)
8 AET801 GERENCIA DE LA INNOVACIÓN 3 3
8 AET803 TOURISM MANAGEMENT MARKETING 3 3

8 AET807 TRABAJO DE GRADO 1 3 PROCESO INVESTIGATIVO TRABAJO
DE GRADO(AET707)

8 AET806 OPTATIVA DE PRODUCTO 2 2
8 AET804 OPTATIVA ESTRATÉGICA II 3 3
8 AET805 OPTATIVA SECTORIAL II 3 3

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS



9 AET901 PRÁCTICA EMPRESARIAL 15 45

INTRODUCCIÓN AL
TURISMO(AET102)

SEMINARIO DE RESPONSABILIDAD
SOCIAL Y DERECHOS

CIUDADANOS(AET103)
MATEMÁTICAS GENERAL(AET104)
HABILIDADES COMUNICATIVAS Y

PROTOCOLO(AET105)
ELECTIVA I(INS009)
INGLÉS I(INS101)

DESARROLLO TURÍSTICO
SOSTENIBLE(AET202)

CONTABILIDAD FINANCIERA(AET203)
MATEMÁTICAS APLICADA(AET204)

INGLÉS II(INS102)
ELECTIVA II(INS010)
ELECTIVA III(INS011)

ANÁLISIS DE COYUNTURA
INTERNACIONAL PARA LA TOMA DE

DECISIONES(AET301)
LEGISLACIÓN EMPRESARIAL(AET302)

GEOGRAFÍA TURÍSTICA(AET303)
TURISMO, CULTURA Y
SOCIEDAD(AET304)

COSTOS PARA LA TOMA DE
DECISIONES(AET305)
ESTADÍSTICA(AET306)

INGLÉS III(INS103)
GERENCIA DEL TALENTO

HUMANO(AET401)
ECONOMÍA PARA TOMA DE

DECISIONES(AET403)
TEORÍAS MODERNAS DE

ADMINISTRACIÓN(AET404)
METODOLOGÍA Y TÉCNICAS DE LA

INVESTIGACIÓN(AET405)
INGLÉS IV(INS104)

HABILIDADES
GERENCIALES(AET501)

INGENIERÍA ECONÓMICA(AET502)
PLANIFICACIÓN TURÍSTICA(AET503)

INGLÉS V(INS105)
GERENCIA DE DESTINOS(AET602)
GERENCIA ESTRATÉGICA(AET603)

FUNDAMENTOS DE
MERCADEO(AET604)

ANÁLISIS Y ADMINISTRACIÓN
FINANCIERA(AET605)

ÉTICA PROFESIONAL EN LOS
NEGOCIOS(AET606)
INGLÉS VI(INS106)

SEMINARIO DE ACTUALIDAD
TURÍSTICA(AET701)

TICS APLICADAS EN LA GERENCIA
TURÍSTICA(AET702)

OPTATIVA SECTORIAL I(AET703)
OPTATIVA ESTRATÉGICA I(AET704)
EMPRENDIMIENTO Y MODELO DE

NEGOCIOS(AET705)
INVESTIGACIÓN DE

MERCADOS(AET706)
PROCESO INVESTIGATIVO TRABAJO

DE GRADO(AET707)
GERENCIA DE LA

INNOVACIÓN(AET801)
FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE

PROYECTOS(AET802)
TOURISM MANAGEMENT

MARKETING(AET803)
OPTATIVA ESTRATÉGICA II(AET804)

OPTATIVA SECTORIAL II(AET805)
OPTATIVA DE PRODUCTO(AET806)

TRABAJO DE GRADO(AET807)
ADMINISTRACIÓN DE LA

CALIDAD(AET505)
FUNDAMENTOS DE

ADMINISTRACIÓN(AET101)
TEORÍA ORGANIZACIONAL(AET201)

INTRODUCCIÓN GERENCIA DE
INTERMEDIACIÓN Y

TRANSPORTE(AET402)
INTRODUCCIÓN GERENCIA DEL

ALOJAMIENTO Y EVENTOS(AET504)
INTRODUCCIÓN GERENCIA DE

ALIMENTOS Y BEBIDAS(AET601)
Total Créditos: 15


